## ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO DIA 27 DE AGOSTO DE 2010

Aos **27(vinte e sete** ) dias do mês de **agosto** do ano de **2010**, às 09h30, na sede da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Estado do Ceará - ARCE, presentes os Conselheiros Marfisa Maria de Aguiar Ferreira Ximenes, Haroldo Rodrigues de Albuquerque Júnior e José Luiz Lins dos Santos; o Assessor do Conselho Diretor, Lúcio Correia Lima, o Assessor de Comunicação e Relacionamento Institucional, Alexandre Jorge Oliveira Triandópolis e o Assessor de Gabinete Sérgio José Freire de Miranda que atuou como Secretário.

## **JULGAMENTO DE PROCESSOS:**

**PCTR/CTR/0094/2008 (RECURSO);** Reclamante: Gyrlano Ederson ;Reclamada : Empresa Viação Princesa dos Inhamuns Ltda; Assunto: Administrativo; Relatora: Marfisa Ximenes; Decisão: O Conselheiro Haroldo Rodrigues pediu Vista.

## **PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:**

**PADM/CEE/0008/2007;** Interessada: Coordenadoria de Energia; Assunto: Consulta através do Ofício Cegás/PR/242/2007, que trata de solicitação de esclarecimento de dúvida existente no capítulo XIII, Art. 37 §§ 1º e 8º da Resolução ARCE nº 59/2005; Consulente: Cegás; Relator: Conselheiro Haroldo Rodrigues; Decisão: O Conselho, por unanimidade, **decidiu responder à Consulta e adotar providências**, nos termos do voto do Relator.

PADM/AGB/0010/2010; Interessada: Assessoria de Gabinete; Assunto: PLANO DE TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS – PTDEP ARCE 2011; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu aprovar o PTDEP-ARCE-2011 e encaminhá-lo à EGP-Escola de Gestão Pública do Estado do Ceará.

PADM/CDR/0020/2010; Interessada: ARCE; Assunto: Parceria Aprece, ARCE e Cagece na elaboração de Planos Municipais de Saneamento Básico; Relator: Conselheiro Haroldo Rodrigues; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu autorizar a Celebração do Convênio entre a APRECE, a ARCE e a CAGECE para assessoramento na elaboração dos Planos de Saneamento de Municípios Cearenses, nos termos do voto do Relator.

OUTROS ASSUNTOS: O Conselho Diretor resolveu autorizar a criação de Comissão para acompanhar a ELABORAÇÃO DE PROJETO E CONSTRUÇÃO DA SEDE DA ARCE, assim constituída: Sérgio Cardoso Moreno Maia, como Presidente, e membros: Lúcio Correia Lima, Eugênio Braúna Bittencourt, Tatiana Cirla Lima Sampaio Bandeira e George Moura Colares, sob a supervisão do Conselheiro José Luiz Lins dos Santos.

Término: 12h00